东食安办〔2014〕4号
东营市食品安全委员会办公室关于
印发全市食品安全情况专题调研方案的通知
各县区食安办，市食品安全委员会各成员单位：
《全市食品安全情况专题调研方案》已经市政府同意，现发给你们，请认真组织实施。
东营市食品安全委员会办公室
                          2014年4月1日
全市食品安全情况专题调研方案
根据《东营市人民政府办公室关于开展市政府领导同志专题调研的通知》（东政办字﹝2014﹞13号）精神，刘美华副市长将主持开展我市食品安全情况专题调研。为开展好调研活动，现制定方案如下：
一、调研背景与目的
近年来，随着食品安全工作力度不断加大，食品安全形势总体平稳向好，但是，食品安全是一项长期性、复杂性、艰巨性的工作，形势仍然十分严峻，食品安全的现实状况与经济社会发展要求、与人民群众的期待相比，仍有很大差距。食品安全不仅是民生问题、经济问题，也是政治问题，事关经济发展大局和社会和谐稳定。上述形势和背景凸显出全面了解当前食品安全工作基本状况的必要性和紧迫性。本次调研从影响食品安全工作的各个方面入手，重点了解食品安全监管力量的情况，总结分析监管工作中的经验教训，搜集影响食品安全工作的第一手资料。这些信息与数据将为针对性提出全面加强全市食品安全监管工作提供决策参考。
二、调研工作组
为加强对此次调研工作的组织领导，保证调研活动顺利开展，成立调研工作组。由刘美华副市长担任组长，市政府副秘书长赵永刚、市食品药品监管局局长王春红担任副组长，市政府办公室秘书五科和市食品药品监管局食品协调科、食品生产科、食品流通科、餐饮服务科相关人员为成员。
三、调研内容
（一）全市食品产业基础数据：包括初级农产品种植、养殖情况，各类食品生产经营者的数量和从业人员数（见附件1-3）；
（二）全市食品安全工作情况；
（三）全市食品安全监管体制改革情况和监管现状；
（四）全市食品安全检验检测资源情况；
（五）全市食品安全方面存在的薄弱环节和群众反映强烈的突出问题；
四、调研方法
（一）实地调研：刘美华副市长或调研工作组适时深入基层实地考察食品生产经营单位、种植养殖基地、批发市场、集市和村庄、社区。并召开市县有关部门、相关行业协会、食品从业者、基层监管人员以及乡村干部群众参加的座谈会。
（二）书面调研：按照调研活动的总体部署，各县区、各有关部门分别填报调查表，在职责范围内开展调研，并独立形成调研报告。
（三）问卷调研：拟于在市政府门户网站、市食品药品监管局网站和我市有关平面媒体刊登调查问卷（见附件4）。同时也采取向市民群众现场发放调查问卷等方式进行，各县区发放回收调查问卷不少于200份，市公安、农业、林业、海洋与渔业、卫生、食品药品监管、畜牧、工商、质监、盐务等部门可在部门门户网站刊登调查问卷，发放回收调查问卷不少于50份。
五、日程安排
调研活动自3月中旬开始至6月底结束，共分四个阶段。
（一）准备阶段（3月下旬至4月上旬）：制定调研方案，成立工作组，部署调研工作。
（二）实地调研阶段（适时安排）：赴基层进行实地调研，发放调查问卷，召开座谈会，掌握第一手资料。
（三）书面调研阶段（4月初至5月上旬）：按照全市统一部署，各县区、各部门填写相关统计表，各自形成调研报告（其中市食品药品监管局要分别形成食品生产、流通、餐饮服务三个环节的专题调研报告），并于5月8日前报市食安办。
（四）形成调研成果（6月底前）：市食安办回收调查问卷并分析数据，对全市资料进行汇总、统计和分析，形成我市食品安全情况专题调研报告（提纲格式见附件5）。
六、工作要求
（一）加强领导，部门协调配合。本次调研是党的群众路线教育实践活动的重要内容，时间紧、内容多、责任重，市政府确定市食安办负责此次调研的具体组织工作，各县区、各相关部门要高度重视本次调研活动，认真组织、加强沟通、密切配合，保质保量完成调研任务，为市委、市政府决策部署提供依据。
（二）深入基层，掌握真实情况。要紧扣食品安全主题，科学合理地选择调研的单位、基地和市场，深入镇村、深入基层，多渠道、多途径开展调查研究，确保调研成果具有较强的现实指导意义。
（三）实事求是，认真分析总结。要结合日常工作，对调研产生的信息，进行认真梳理和全面总结，确保数据和信息的准确、客观、实用，真实反映我市食品安全现状。要积极查找薄弱环节和问题隐患，从标本兼治的角度，提出加强食品安全工作的根本性、建设性、务实性措施和建议。
各县区、各有关单位要明确具体人员负责调研实施工作，并于4月9日前将联络员名单报市食安办。
联系电话（传真）：8080271；
电子邮箱：dyspaq@163.com;
地址：广州路14号市食品药品监管局食品安全综合协调科
附件：1.基础数据统计表
      2.监管力量和检验检测资源情况统计表
      3.食品监督抽检合格率统计表
4.东营市食品安全情况问卷调查表
5.专题调研报告提纲格式
附件1
基础数据统计表

	数量
	单位
	占比

	标准化基地

	“三品一标”面积

	产量
	单位
	主要品种

	粮食

	蔬菜

	果品

	畜禽产品

	其中：猪

	-

	牛

	-

	羊

	-

	鸡鸭

	-

	水产品

	环节
	类别
	企业数量
	从业人员总数
	人员情况
	备注

	10人以下
	10-100人
	100人以上

	食品生产环节
	食品生产单位

	小作坊

	食品流通环节
	食品经营单位

	其中：食品批发市场

	农贸市场

	大中型超市

	食品摊贩

	餐饮服务环节
	餐饮单位

	其中：学校食堂

	小餐饮

	其他类别：

备注：表中数据截止2013年底，产量为2013年当年数据。“其他类别”为各部门填写职责范围内生猪定点屠宰、奶站等与食品产业相关的生产经营单位情况。
附件2
监管力量和检验检测资源情况统计表
	部门单位
	人员总数
	专、兼职食品监管人员
	承担食品检测机构名称
	检测机构人员编制数
	现有人数
	现有检测用房面积（m2）
	设备仪器价值
（万元）
	检测经费来源
	检测计划下达机构
	2013年检测经费数
	2013年检验检测批数

	公安局

	农业局

	林业局

	海洋与渔业局

	卫生局

	粮食局

	食品药品监管局

	畜牧局

	出入境检验检疫局

	工商局

	质监局

	盐务局

附件3
食品监督抽检合格率统计表
	部门
	2011
	2012
	2013

	总批数
	合格率
	总批数
	合格率
	总批数
	合格率

	农业局

	海洋与渔业局

	林业局

	畜牧局

	质监局

	工商局

	食品药品监管局

	卫生局

	盐务局

附件4
东营市食品安全情况问卷调查表
为深入了解我市食品安全的现状和市民群众对食品安全知识掌握情况，市食品安全委员会办公室在全市开展此次调查活动。您的热忱参与不仅是对我们工作的巨大支持，更是对您和您的家人日常生活中饮食安全负责的体现，请您认真阅读并填写完本份调查问卷！
我们郑重向您承诺，您的回答仅进行统计分析，回答无对错之分，您的所有信息也不会泄露给任何第三方机构或个人！
被调查人性别：男□  女□                                年龄：      岁
学历：博士□  硕士□  大学本科□  大学大专□  中专□  其它□
职业：机关事业人员□ 私营业主□ 企业人员□ 军人□ 工人□ 农民□ 学生□
（单项选择，请在最符合的选项代码上划“√”）
一、对食品药品安全的总体关注和认知程度
1.您平时关注食品安全问题吗？
A很关注  B比较关注   C不关注   D说不清
2.您对我市食品安全状况的评价是：
A 放心  B部分品种不放心  C多数品种不放心  D说不清
3.与前些年相比，您认为我市食品安全方面的工作是否有了一些加强？
A明显加强  B有一些加强  C没有变化
D有所削弱  E说不清
4.日常生活中，您对“食品安全”的关注程度是：
A关注     B比较关注    C不关注
二、公众食品安全信息来源与判断
5.您平常获取食品安全知识和信息的主要渠道是：
A查阅专业书籍  B电视   C广播
D报纸  E政府通报  F科普网站
6.网络上盛传某种食品存在添加剂过量或重金属污染等质量安全问题，此时政府监管部门发布检测声明说网上的这种言论是错误的，根本不存在质量安全问题，此时，您如何选择：
A宁可信其有不可信其无，不再购买此类食品  B相信政府说的，继续购买此类食品  C看看周围其他亲朋好友买不买，他们买，自己也去买  D说不清
7.某知名食品企业的广告宣称自己的食品经过严格检测，质量安全可靠；此时，有媒体爆料称该企业的产品可能存在安全隐患，此时，您会如何选择：
A宁可信其有不可信其无，不再购买此类食品  B知名企业的产品，肯定没问题，不相信这种媒体的传言  C看看周围其他亲朋好友买不买，他们买，自己也去买  D说不清
三、公众基本消费习惯和对食品安全方面的认知
8.您在采购食品过程中最关注的是什么？
A安全性   B价格        C品牌     D包装、标识
9.您认为最不放心的食品是：
A米、面、油   B蔬菜   C 肉及肉制品   D奶制品
E水果    F豆制品   G水产品   H卤制品   I饮料
10.您经常在什么地方购买食品？
A超市   B集贸市场   C商场   D摊点
E小型便利店    F购物网站
11.您认为在哪里购物安全隐患最大？
A超市   B集贸市场   C商场   D摊点
E小型便利店    F购物网站
12.您在选购食品时最担心：
A重金属污染  B添加非食用物质  C添加剂过量
D农药、激素等食源性污染 E转基因食品未明确标示的
F都担心   G说不清
13.您选购食品的安全感来自：
A价格  B生产日期和保质期  C品牌  D检验证明
E色泽、外观感官  F食品配料  G卫生状况
H亲友、商场店员的推荐  I专业人士的建议
14.您认为在哪个场合更容易出现食品安全问题：
A农场里   B餐馆里   C生产企业里
D超市里   E农贸市场里
15.您在饭店就餐或超市购物遇到食品安全问题时，一般会怎么办：
A太麻烦了，算了    B不知道怎么办
C让商家退货或赔钱  D找政府监管部门咨询、投诉
E去上访、信访、起诉或其他途径
16.下面各种不诚信的食品生产或经营行为中，您遇到最多的是：
A以假充真或以次充好 B缺斤少两、虚假或错误标签标识
C利用大众媒体夸大或作虚假宣传  D过期食品仍在销售
四、公众对食品安全工作的建议和期望（多选）
17.您认为应该怎样进一步加强食品安全工作
A加大处罚力度    B严格监督抽检
C多为老百姓提供食品安全的知识，通报不安全食品信息
D发挥新闻媒体作用，曝光食品不安全的企业
E认真对待老百姓的投诉检举
F倡导生产经营者诚信  G加强行业自律
18.您对加强食品安全监管工作有什么建议？(请您发表自己的看法)
附件5
专题调研报告提纲格式
一、基础数据情况
包括产业发展情况、监管对象情况。
二、食品安全监管工作情况
各县区、各部门近年来保障食品安全方面的举措（食品监管机构及人员情况、检验检测资源情况、主要技术支撑手段、经费保障情况以及相关食品安全监管制度建设情况和工作开展情况等）。
三、当前全市食品安全方面存在的薄弱环节
分析我市食品安全监管方面的薄弱环节、安全隐患、制约因素和主要问题（包括宣传工作存在的问题、群众认识问题以及农产品种植、养殖，食品生产、流通、餐饮服务等环节存在的问题和农村及偏远地区等重点区域存在的问题等）。
四、下一步工作措施
各县区、各部门下一步加强食品安全监管的工作重点和具体举措。
五、对全市食品安全工作的意见建议
提出加强食品安全监管针对性、建设性和务实性的对策以及具体建议。
东营市食品安全委员会办公室                          2014年4月  日印发
— 2 —
— 1 —